bello fructum, cognitionem et ascensionem ad Deum; ut neglegentibus nobis, mox repente mentem eripiant et ignavo animo quosdam denuo efficiant (perpetua enim illorum intentio et labor in eo consistit, ut non sinant nos cor nostrum observare), non ignari quantae proveniant opes animae ex cotidiana observatione.

934 1, 33. Non solemus nec possumus conciliari serpenti et eum in sinu gestare; neque corpus variis blanditiis prosequi, delinire et redamare, non administratis iis quae necessaria sunt et utilia, ac virtutis itidem caelestis curam agere. Nam ille vulnerare solet foventem, hoc autem inservientem voluptatibus inquinare. Idcirco pro modo delicti flagellis et pugnis caedatur acerrime, velut servus fugitus, musto plenus, in dorso flagellis obnoxio; ne dominum tractet ut cauponem; ne corruptibile lutum et ancilla obscura ignoret dominam et corruptionis expertem.

935 1, 34. Prudentiae quidem officium est, irascendi vim iugiter torquere ad conflictum interioris pugnae et ad sui conquestiōnēm; sapientiae vero, movere rationalem facultatem ad exactam temperantiam et continuam necnon ad contemplationem spiritalem; iustitiae autem, cupiditatem ad virtutem et Deum dirigere; fortitudinis vero, quinque sensus moderari et continere, ne per ipsos maculetur interior homo noster, quod est cor, neve exterior, quod est corpus.

Orationis efficacia. — 1, 41. Ὡς γὰρ δὲ οὐτὸς δισψω πλεῖον 936 ἐπὶ τῆς γῆς καταφέρεται, τοσοῦτον καὶ τὴν γῆν ἀπαλύνει, οὕτω καὶ τὸ ἄγιον δόνομα τοῦ Χριστοῦ παρ' ἡμῶν ἐπιβούμενον χωρὶς λογισμῶν, δύσον πυκνότερον αὐτὸν ἐπικαλούμεθα, ἀπαλύνει τὴν γῆν τῆς καρδίας ἡμῶν, καὶ χαροποιεῖ, καὶ εὔφραίνει.

Aures suasionibus diaboli minime praebenda. — 1, 43. 937

“Ωσπερ παιδίον, μικρὸν ἥγουν καὶ ἀπόνηρον, φαντασιοποιόν τινα βλέπον, ἥδεται καὶ ἀκολουθεῖ τῷ φαντασιοκόψῳ ἐξ ἀκακίας· οὕτω καὶ ἡ ψυχὴ ἡμῶν ἀπλῇ τις οὐσα καὶ ἀγαθή, οὕτως ὑπὸ τοῦ ἀγαθοῦ Δεσπότου αὐτῆς κτισθεῖσα, ἥδεται ταῖς προσβολαῖς τοῦ διαβόλου ταῖς φανταστικαῖς, καὶ ἀπατωμένη προστρέχει ὡς καλῶ τῷ χείρονι, ὡς ἡ περιστερὰ τῷ ἐπιβούλῳ τῶν ἔαυτῆς τέκνων· καὶ οὕτω μιγνύει τοὺς ἔαυτῆς λογισμούς, τῇ φαντασίᾳ τῆς δαιμονιώδους προσβολῆς.

Temperantia. — 1, 51. Νῆψις ἔοικε τῇ τοῦ Ἰακὼβ κλίμακι, 938 ἐφ' ἣ δὲ Θεός ἐπιμένει, καὶ οἱ ἄγγελοι ἀναβαίνουσιν· ἀναιρεῖ γὰρ ἐξ ἡμῶν πᾶν κακόν· αὕτη γὰρ ἐκκόπτει πολυλογίαν, λοιδορίαν, καταλαλίαν, καὶ πάντων τῶν αἰσθητῶν κακῶν τὸν κατάλογον, οὐκ ἀνασχομένη διὰ ταῦτα οὐδὲ πρὸς δλίγον στερεῖσθαι τῆς ἴδιας γλυκύτητος.

Adversitatum utilitas. — 1, 55. “Ωσπερ τοὺς κακοσίτους 939 ἀψίνθιον ὠφελεῖ τὸ πικρόν, οὕτω τοῖς κακοτρόποις κακὰ πάσχειν συμφέρει.

1, 41. Quemadmodum pluvia, quanto copiosius effunditur super 936 terram, tanto molliorem reddit illam, ita sanctum Christi nomen a nobis invocatum, explosis cogitationibus, quanto frequentius ipsum invocamus, tanto magis emollit terram cordis nostri eamque gaudio et laetitia perfundit.

1, 43. Quemadmodum puer, parvulus scilicet et nullius capax 937 malitiae, ubi praestagiatorem quempiam videt, laetatur, et sua simplicitate ductus illum imaginum effectorem sectatur; sic anima nostra, cum sit simplex et bona, hunc in modum a suo bono Domino creata, delectatur illusoriis suggestionibus diaboli, et decepta, properans ad id quod deterius est, pro bono amplectitur; non aliter quam columba eum qui suis ipsius pullis insidiatur; et hoc pacto suas cogitationes permiscet cum illusione suggestionis diabolicae.

1, 51. Temperantia persimilis est scalae Iacob, cui Deus insidet 938 et qua ascendunt angeli; tollit enim a nobis omne vitium; nam amputat ipsa loquacitatem, convictum, detractionem, omniumque vitiorum sensilium catalogum; quae idcirco ne tantisper quidem ferre potest, ut suavitate propria careat.

1, 55. Quemadmodum amarum absinthium iuvat eos qui cibos 939 fastidiunt, ita male moratis hominibus utile est, ut patiantur adversa.

940 *Superbia, immunditia.* — 1, 63. Καὶ γὰρ ἀκάθαρτον καὶ τὸν διάβολον λέγει ἡ Γραφή, ἐπειδὴ τοῦτο ἔξαρχῆς τὸ ἀγαθὸν τῆς ταπεινοφροσύνης χρῆμα ἀπώσατο καὶ τὴν ὑπερηφανίαν ἡγάπησε· διὸ καὶ ἀκάθαρτον πνεῦμα ἐν πάσαις ταῖς Γραφαῖς προσαγορεύεται. Ἐπεὶ ποίαν ἀκαθαρσίαν σωματικὴν δύναται ἐργάσασθαι τὸ ἀσώματον πάντη, καὶ ἀσαρκόν τε καὶ ἀστατον, καὶ ἄναιμον, οἷος ὑπῆρχεν ἐξ ἀρχῆς καὶ νῦν δ σατανᾶς, ἵνα ἀκάθαρτος ἀπὸ τούτων λέγηται; Εὔδηλον ὅτι διὰ τὴν ὑπερηφανίαν ἐκλήθη ἀκάθαρτος, καὶ ἐξ καθαροῦ καὶ φωτεινοῦ ἀγγέλου βέβηλος καὶ ἀκάθαρτος ἀπεφάνθη.

941 *Humilitatis fontes.* — 1, 64. Μνήμη ἀμαρτημάτων, ἐν λόγοις, καὶ ἔργοις, καὶ διανοίᾳ, καὶ ἔτερα πλεῖστα εἰς ταπεινοφροσύνην ἡμῖν συμβάλλονται τῇ θεωρίᾳ ἀναλεγόμενα. Ἐμποιεῖ δὲ καὶ ταπείνωσιν ἀληθῆ, καὶ τό, ἵνα τις τῶν πέλας τὰ κατορθώματα καθ' ἐκάστην ἐν οἷς περιστρέφει, καὶ ἔτερα ἔαυτῶν φυσικὰ καὶ πλεονεκτήματα ἐν ἔαυτῷ μεγαλύνει, καὶ συνεχετάζει τοῖς ἔαυτοῦ τὰ ἐκείνων. Καὶ οὕτω βλέπων δ νοῦς τὴν ἔαυτοῦ εὔτέλειαν, καὶ πόσον ἀπολείπεται τῆς τῶν ἀδελφῶν τελειότητος, γῆν καὶ σποδὸν δ ἀνθρωπος ἔαυτὸν λογίζεται.

942 *Cognitionis Dei condiciones.* — 1, 67. Ὁδὸς ἐπὶ τὴν γνῶσιν, ἀπάθεια καὶ ταπείνωσις, ὡν χωρὶς οὐδεὶς ὅψεται τὸν Κύριον.

943 *Neglegentia sui.* — 1, 69. Ὁ τὴν δόδον τὴν πνευματικὴν δοεύειν μὴ ἐπιστάμενος, τῶν ἐμπαθῶν νοημάτων οὐ ποιεῖται

940 1, 63. Etenim vel diabolum Scriptura dicit immundum, quoniam ab initio hoc ipsum humilitatis bonum reppulit et superbiam ad amavit; propterea denominatur in universa Scriptura spiritus immundus. Quam enim immunditiam corpoream perpetrare queat, id quod corporis et carnis est penitus expers, nec ullo loco situm est, et sanguine caret, qualis initio et nunc est satanas, ut ex his dicatur immundus? Perspicuum est cum superbiae causa appellatum esse immundum et ex puro et lucido angelo inquinatus et impurus declaratus est.

941 1, 64. Recordatio peccatorum, quae verbis, operibus et cogitatione contrahimus, et alia plurima, quae speculando colligi possunt, perutilia sunt nobis ad humilitatem. Necnon illud veram humilitatem parit, si quis res quae cotidie prospere geruntur a proximis, inter quos versatur, et alia quae natura suppeditat iis, possessiones item, apud seipsum magnificat, resque ad eos pertinentes cum suis comparet. Et ita contemplans animus suam exilitatem, et quam longe absit ab eorum perfectione, terram ac cinerem seipsum existimat.

942 1, 67. Via ad cognitionem est vacuitas affectionum et humilitas, sine quibus nemo videbit Dominum.

943 1, 69. Qui viam spiritalem conficere nescit, non curat cogitationes affectibus deditas, sed totus de carne sollicitus est; et aut

φροντίδα, ἀλλ' ὅλην τὴν σχολὴν περὶ τὴν σάρκα ἔχει, καὶ ἡ γαστριμαργεῖ καὶ ἀκολασταίνει, λυπεῖται τε καὶ ὀργίζεται, καὶ μνησικακεῖ· καὶ ἐντεῦθεν τὸν νοῦν σκοτίζει, ἡ ἀμέτρω ἀσκήσει κέχρηται, καὶ θολοὶ τὴν διάνοιαν.

Humilitas. — 1, 82. Ἰδιον μὲν ἀστέρος τὸ περὶ αὐτὸν φῶς, 944 τοῦ δὲ θεοσεβοῦς καὶ θεὸν φοβουμένου ἰδιον, εὔτελεια καὶ ταπείνωσις· ἐπεὶ μηδ' ἄλλο τι γνωριστικὸν πέφυκεν εἶναι, καὶ δηλότερον σημείον τῶν τοῦ Χριστοῦ μαθητῶν, ὡς ταπεινὸν φρόνημα καὶ εὔτελὲς σχῆμα.

Vigilantiae bonum. — 1, 85. Ὡσπερ καὶ τὸ αἰσθητὸν ἄλλας 945 ἥδυνει τὸν τε ἄρτον καὶ πᾶν ὄψον, καὶ ἀσηπτά τινα τῶν κρεῶν καὶ διαρκῶν φυλάττει, καὶ τὴν ὀλωδίαν πᾶσαν διασκεδάζει· οὕτω καὶ ἐπὶ τῆς τοῦ νοὸς φυλακῆς, τῆς νοητῆς ἥδύτητος καὶ θαυμαστῆς ἐργασίας νόει. Καὶ γὰρ ἥδυνει ἐνθέως, καὶ τὸν ἐντός, καὶ τὸν ἑκτὸς ἀνθρωπὸν, καὶ τὴν ὀλωδίαν τῶν πονηρῶν λογισμῶν ἐκδιώκει, καὶ διαρκῶν ἐν τοῖς καλοῖς ἡμᾶς διαφυλάττει.

Quies animi in Deo. — 1, 86. Ἐκ προσβολῆς πολλοὶ λογισμοί, 946 ἐκ δὲ τούτων ἡ πονηρὰ αἰσθητὴ πρᾶξις. Ὁ δὲ μετὰ τοῦ Ἰησοῦ τὸ πρῶτον εὐθὺς σβεννύων, τὰ ἔξης διέφυγε, καὶ τνῶσιν θείαν γλυκεῖαν πλουτήσει, δι' ἣς θεὸν εύρήσει τὸν πανταχοῦ ὄντα. Ἐν αὐτῷ δὲ τὸ κάτοπτρον τοῦ νοὸς ἀντερίσας φωτίζεται διηνεκῶς καθ' δμοιότητα τοῦ καθαροῦ ὑέλου, καὶ τοῦ αἰσθητοῦ ἡλίου, καὶ τότε ἀναπαύεται ὁ νοῦς, ὡς τὸ ἔσχατον τῶν δρεκτῶν φθάσας, ἀπὸ πάσης ἀλλῆς τινὸς ἐν αὐτῷ θεωρίας.